
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

SETTORE ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 1235 DEL 06/10/2023

OGGETTO: Accertamento di entrata per il recupero delle spese sostenute 
dall’Amministrazione Comunale di Capannori per intervento di 
rimozione  e  smaltimento  di  veicolo  in  evidente  stato  di 
abbandono nel Comune di Capannori frazione di Lammari.

 IL DIRIGENTE
   GENTILI LUCA / ArubaPEC S.p.A.

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno Scadenza 
Obbligazione

DIVERSI 
DEBITORI

138,18 E.3.05.99.99.999   30500.99.030360 A 404 2023

RIMESSO IN COPIA A

Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)

Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo

Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto, 
manutenzione, noleggio e 
l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 
mostre pubblicità e 

rappresentanza
NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  NO  Compensi organi di indirizzo, 
direzione e controllo

NO  



SETTORE ASSETTO E GESTIONE DEL 
TERRITORIO

Tel. 0583/4281
Fax 0583/428399

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

Determinazione n° 1235 del 06/10/2023

OGGETTO: Accertamento di entrata per il recupero delle spese sostenute 
dall’Amministrazione Comunale di Capannori per intervento di 
rimozione  e  smaltimento  di  veicolo  in  evidente  stato  di 
abbandono nel Comune di Capannori frazione di Lammari.

SETTORE ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO

  IL DIRIGENTE  

Premesso che in data 18/10/2019, con prot. n. 71907, è stato acquisito il rapporto di 
servizio del Comando di Polizia Municipale di Capannori, dal quale si prende atto che in 
fraz.  di  Lammari  è  stato  abbandonato  un  veicolo  le  cui  condizioni  di 
conservazione/mantenimento sono tali da farlo ritenere rifiuto e non più in grado di 
circolare ai sensi del D. Lgs. 209/2003;

Considerato che nel rapporto del Comando di Polizia Municipale di Capannori sopra 
indicato è individuato il proprietario nonché responsabile dell'abbandono del veicolo;
 
Premesso che con  Ordinanza Dirigenziale  n.  68/2020 del  11/02/2020,  del  Settore 
Assetto del Territorio e Patrimonio del Comune di Capannori, è imposto al proprietario 
nonché  responsabile  dell'abbandono  di  provvedere  alla  rimozione  ed  al  relativo 
smaltimento del  veicolo in  evidente stato di  abbandono con le procedure previste 
dalla normativa vigente;
 
Atteso che  nella  medesima  Ordinanza  Dirigenziale  n.  68/2020  del  11/02/2020  si 
avvisa il proprietario, nonché responsabile dell'abbandono del veicolo, che in caso di 
inottemperanza, l’Amministrazione Comunale può procedere alla rimozione del veicolo 
in evidente stato di abbandono con addebito delle spese sostenute ai sensi dell’art.  
192 del D. Lgs. 152/06;

Preso  atto del  rapporto  del  Comando  di  Polizia  Municipale  prot.  n.  41971  del 
10/08/2020,  con  il  quale  si  dà  atto  che  il  proprietario,  nonché  responsabile 
dell'abbandono del veicolo, non ha provveduto ad adempiere a quanto imposto con 
Ordinanza Dirigenziale n. 68/2020 del 11/02/2020 nel  limite temporale indicato nel 
medesimo atto;

Preso atto dell’art. 183 del D. Lgs. 152/06 e s.m.i. il quale riporta la definizione di 
“rifiuto”  come  qualsiasi  sostanza  od  oggetto  di  cui  il  detentore  si  disfi  o  abbia 
l’intenzione o abbia l’obbligo di disfarsi;

Preso atto del mancato smaltimento del rifiuto in argomento e che pertanto ricorrono 
i presupposti per l’esecuzione di un intervento in via sostitutiva, di cui all’art. 192 del 



D.  Lgs.  152/06,  in  danno  del  soggetto  obbligato  (responsabile  dell’abbandono  del 
rifiuto) ad al recupero delle somme anticipate;

Considerato che  l’Amministrazione  Comunale  ha  pertanto  provveduto,  ai  sensi 
dell’art. 192 del D. Lgs. 152/06, alla rimozione e smaltimento del veicolo in evidente 
stato  di  abbandono,  sostenendo  spese  complessive  per  Euro  131,76 
(centotrentuno/76),  come da  fattura  n.  6/2020 del  09/09/2020 emessa  dalla  Ditta 
Ceragioli Araldo & C. S.a.s. - P. IVA 00230700460. Detto importo è stato liquidato con 
atto n. 63549 del 17/09/2020;

Atteso che l’Amministrazione Comunale deve, in attuazione dell’art. 192 del D. Lgs. 
152/06  e  dell’Ordinanza  Dirigenziale  n.  68/2020  del  11/02/2020,  provvedere  al 
recupero della spesa complessive di € 131,76 (centotrentuno/76);

Ritenuto pertanto di dover ricorrere al recupero delle somme anticipate, in danno del 
soggetto obbligato, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 152/2006, per un importo di Euro 
131,76, oltre interessi e spese per un totale finale pari ad Euro 138,18;

Considerato che,  ai  sensi  dell'art.  2  del  R.D.  n.  639 del  14/04/1910,  il  credito  è 
divenuto  certo,  liquido  ed  esigibile  e  che  pertanto  occorre  procedere  al  recupero 
coattivo delle somme anticipate dall’Amministrazione Comunale di Capannori;

Considerato che a seguito dell'attività summenzionata è necessario  procedere ad 
accertare l'entrata sul capitolo n. 30360 del bilancio di previsione per l'anno 2023;

Verificato che la spesa per la quale occorre procedere all'accertamento al bilancio di 
previsione 2023 ammonta ad € 138,18 a valere sul cap. n. 30360;

Atteso che per quanto in argomento l'obbligazione giuridica vincolante è fissata alla 
data del 31/12/2023;

Atteso che la presente determinazione dirigenziale è soggetta alla pubblicità sulla 
rete internet ai  sensi del D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 ed ai  sensi del vigente 
“Piano comunale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza”;

Atteso che per quanto in argomento non si applica il disposto della L. 136/10;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

Considerato che il presente provvedimento comporta riflessi diretti sulla situazione 
economico-finanziaria dell'Amministrazione Comunale di Capannori;

Visto il  “Regolamento  di  contabilità”,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio 
Comunale n. 57 del 22/06/2022;

Visto il  “Regolamento generale delle entrate comunali”, approvato con deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 32 del 26/05/2005 e s.m.i;

Visto il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i. e in particolare l'art. 107 e 179;

D E T E R M I N A



• di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione;

• di procedere ad accertare l'importo di  € 138,18 a valere sul  cap.  30360 del 
bilancio di previsione per l'anno 2023;

• di dare atto che il suddetto importo è conseguente al recupero delle somme 
anticipate  dall’Amministrazione  Comunale  di  Capannori  nei  confronti  del 
proprietario,  nonché  responsabile  dell’abbandono,  per  la  rimozione  e 
smaltimento, in via sostitutiva, del veicolo in evidente stato di abbandono così 
come indicato nel rapporto del Comando di Polizia Municipale di Capannori in 
data 18/10/2019 con prot. n. 71907 e nell’Ordinanza Dirigenziale n. 68/2020 del 
11/02/2020;

• di dare atto atto che l'obbligazione giuridica vincolante è fissata alla data del 
31/12/2023;

• di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  dirigenziale  è  soggetta  alla 
pubblicità sulla rete internet ai sensi del D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 ed ai  
sensi  del  vigente  “Piano  comunale  di  prevenzione  della  corruzione  e  per  la 
trasparenza”;

• di dare atto che per quanto in argomento non si  applica il  disposto della L. 
136/10;

• di  dare  atto  che  l'istruttoria  preordinata  alla  emanazione  del  presente  atto 
consenta di attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per 
gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

• di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  comporta  riflessi  diretti  sulla 
situazione economico-finanziaria dell'Amministrazione Comunale di Capannori;

• di dare atto che il  Responsabile Unico del Procedimento è il  Dott. Gian Luca 
Bucci  del  Settore  Assetto  e  Gestione  del  Territorio  –  Ufficio  Pianificazione 
Territoriale e Politiche Ambientali;

• di  dare atto che il  Responsabile del  Procedimento ed il  Dirigente dichiarano 
l'insussistenza a proprio carico di ipotesi di conflitto di interesse come previsto 
dal D.P.R. 62/2013;

avverte che

avverso la presente Determinazione è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale 
avanti  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale,  con  le  modalità  di  cui  al  D.  Lgs. 
02/07/2010 n. 104, entro il termine di 60 giorni dalla pubblicazione all'Albo Pretorio on-
line ovvero straordinario al Capo dello Stato ai sensi del D.P.R. 24/11/1971 n. 1199 
entro il termine di 120 giorni dalla pubblicazione all'Albo Pretorio on-line;

Capannori, 06/10/2023
  IL DIRIGENTE

     GENTILI LUCA / ArubaPEC S.p.A.



  
    


	
	
	SETTORE ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO

	
	SETTORE ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO

